D 级路径（BF-BOF+CCS）的成本增加水平预计将从当前的 14% 下降至 7%；在焦炉煤气价格稳定、绿氢成本下
降的假设条件下，C 级（30% H2 DRI-EAF）从 19% 降至 17%，而 B 级（H2 DRI-EAF）则从 27% 降至 11%，未
来纯绿氢路线有望比焦炉煤气或掺混路线更有市场竞争力。这一趋势背后，首先是废钢资源的持续增长。到 2030 年，
我国废钢资源总量预计将超过 3.9 亿吨，到 2050 年超过 5 亿吨。21 废钢供应的增加将有助于缓解价格波动，提升
短流程路径的经济性。其次，CCS 的成本也有望持续优化，这主要得益于捕集技术的突破、运输规模扩大和封存
基础设施完善。到 2030 年，CCS 全产业链成本可降低 14%，到 2050 年，成本可降至 50% 以下。iv 此外，绿氢
成本的下降是推动高碳效路径经济性改善的关键因素。目前我国绿氢制备成本在 21–46 元 /kg 之间，随着可再生
能源发电成本持续下降、电解槽技术效率提升，2030 年绿氢成本有望降至 10 元 /kg 左右，2050 年进一步降至 6.5
元 /kg。这将显著改善 C 级和 B 级路线的成本。在乐观情景下，高品位铁矿石溢价、绿电价格等因素的优化控制
有助于成本进一步下降，并在 2050 年前与长流程达到平价。

低碳排放钢的碳效等级可与全国碳排放权交易市场形成协同效应，分别从产品层面和组织层面提升对低碳排放钢
的经济性支持。钢铁行业虽然现阶段仅有长流程纳入碳市场，但未来直接还原和短流程也将逐步进入管控范围，
并有望在碳市场的配额交易和清缴履约中获得收益。在配额分配方法不区分生产流程、且碳配额价格在 200-800
元 / 吨范围的假设条件下，不同碳效级别所能获得的碳市场收益区间如图表 13 的灰色部分所示。若碳效级别的成
本增加幅度小于碳市场收益，则该碳效级别可以在碳市场的支持下实现成本平价。如图中所示，大部分碳效级别
可以在 800 元 / 吨的高碳价中达到平价，而在 200 元 / 吨的碳价条件下，仅废钢 EAF 等技术路线具备成本经济性。
现阶段，中国碳市场的碳价约为 70 元 / 吨，未来仍有较大的上涨空间，以更高效地引导钢铁行业的转型降碳。

图表 13	 各碳效等级的低碳排放钢成本变化趋势及碳市场收益估算

*	 碳市场收益：该碳效等级的产能在碳市场的配额交易和清缴履约中可获得的潜在收益范围，假定碳价范围是 200–800 元 / 吨。
	乐观情景假设高品位铁矿石逐步与中低品位铁矿石平价，并以绿氢 H2 DRI-EAF 为碳效 B 级的代表性技术路线。
来源：本研究课题组基于一定假设估算

iv	 捕集、运输和封存的成本来自《中国二氧化碳捕集利用与封存年度报告 2021》，假定二氧化碳的运输距离是 100km。

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

-5%

2%

14%

8%

19%

27% 27%

18%
15%

5%

12%

7%

18% 20% 20%
17%

11%

-1%1% 0% 0%

碳效E级
(废钢EAF)

碳效D级
(BF-BOF CCS)

碳效C级
(30% H2 DRI-EAF)

碳效B级
(H2 DRI-EAF)

碳效B级
(乐观情景)

2025 20402030 2050 碳市场收益*

成本增加（%）

rmi.org / 21需求侧驱动钢铁低碳转型：以汽车行业采购实践为例

3.2 采购机制：长期采购与需求聚合

综上所述，尽管当前实现高碳效等级的技术路径仍面临一定的成本增加，但随着关键资源和技术的持续优化，低
碳钢的经济性正逐步改善。此外，低碳钢经济性的实现需要有逐步完善的采购机制作为前提，以实现低碳冶金项
目在全生命周期内的稳定运营，并保证项目以理想的产能利用率持续释放规模效应，从而推动吨钢成本逐步下降
至具备商业化可行性的水平。

钢铁行业属于资产密集型行业，周期性较强。低碳钢铁生产的初始投资较大，在未来发展预期不确定性较大的情况下，
其大规模部署面临着较大的阻碍。若能从需求侧的采购机制方面切入，在低碳钢铁生产的项目周期内提供稳定性
和规模性，可大大帮助提高产能利用率，减少项目启停带来的额外成本，降低项目全生命周期吨钢成本，从而降
低风险，提升效益，促进项目的可持续发展。长期采购和需求聚合是需求侧采购机制中的两种代表性思路，可以
分别提升低碳钢铁需求的稳定性和规模性。

其中，长期采购是指，钢铁的需求侧企业在低碳钢铁产能还未运营之前就预定了长期稳定的订单，一方面，可帮